
令和５年８月 30 日 

置 賜 総 合 支 庁 
 

Agri Teacher 派遣事業の実施について 
 

農業の担い手を育成するため、置賜地域で活躍する若手農業者を「Agri Teacher」

として置賜地域の小学校、中学校、高等学校に派遣し、農業の魅力ややりがいなどを

伝えることにより、児童・生徒に農業を将来の職業として考える機会を提供します。 

この度、米沢市立第五中学校での実施が決定しましたので、報道機関の皆さまにお

かれましては、取材くださいますようお願いいたします。今後も依頼があり次第、派

遣を実施してまいりますので、事業の周知について御協力賜りますようお願いいたし

ます。 
 

記 

１  概要 

   Agri Teacher（講師）は各市町農林担当課からの推薦に基づき、別添パンフレット 

に記載の８個人、３団体に委嘱しております。 

(1)講師の要件 

①置賜地域で活躍する概ね 40 歳以下の農業者、又は、概ね 40 歳以下の農業者で

構成される団体、グループ 

②児童・生徒に農業の魅力を伝えたいという意欲的な方 

  (2)派遣対象  置賜管内の小学校（５・６年生）、中学校、高等学校 

(3)派遣期間  令和５年６月 19 日（月）から令和６年２月 29 日（木）まで 

 

２ 実施主体 

置賜農業振興協議会（事務局：置賜総合支庁産業経済部農業振興課） 
 

３ 今回の実施予定校等 

 (1)場  所   米沢市立第五中学校  １年２組教室（米沢市東大通一丁目 1-82） 

 (2)日  時  令和５年９月７日（木） 午後１時 40 分～午後３時 30 分 

 (3)対象学年 １年生 25 名 

 (4)講  師 千葉
ち ば

陽
よう

平
へい

氏（米沢市で自然栽培によるそば、野菜等を栽培） 

 (5)授 業 名 総合的な学習 
 

４  今年度の実施実績 
 

実施日 学校名 学年 講師 

７月 21 日（金） 山形県立長井高等学校 １・２年生  15 名 齋藤聖人氏（川西町） 

７月 24 日（月） 米沢市立広幡小学校 ５年生    ９名 伊藤稲馬氏・倫子氏（米沢市） 
 

５ 取材時の注意事項 

   取材をご希望の場合は、３日前まで当課（電話 0238-26-6049）に御連絡ください。 

 取材時の注意事項をお伝えします。 

取材にあたっては、児童のプライバシーに配慮し、学校の指示に従っていただくよう 

お願いします。 

 
問合せ先 産業経済部農業振興課 

     課長補佐 森谷 浩志 

          電話 0238-26-6049 

報道監  総務企画部長 佐々木 秀徳 




